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INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA
LA TRANSPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACION PUBLICA

Chihuahua, Chih., a 15 de octubre de 2024

PERSONA SOLICITANTE DE LA INFORMACION.

Por este conducto, en atencién a su solicitud de acceso a la informacién publica correspondiente al nimero de
folio 080159224000258, y con fundamento en lo preceptuado por los articulos 6°, segundo parrafo, de la
Constitucidon Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 4°, fraccion Il, de la Constitucion Politica del Estado de
Chihuahua; 40, 44, 46 fraccion lll, 47 y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Chihuahua, se da respuesta a su peticion, en los siguientes términos:

1.- En fecha dos de octubre del presente afio, se tuvo por recibida por parte de esta Unidad de Transparencia, a
través del medio electronico Plataforma Nacional de Transparencia la solicitud de acceso a la informacién publica
correspondiente al niumero de folio 080159224000258, mediante la cual requiere de este Instituto, se le
proporcione la informacién que a continuacion se trascribe:

“

Descripcion de Ia informacion solicitada:

1. Que son los datos abiertos.

2. Qué debe de cumplir un archivo y/o documento para que sea en datos abiertos.

3. Es una obligacién de los sujetos obligados publicar informaciéon en datos abiertos, cual su fundamente.

4. Cuentan con un plan de accion de datos abiertos, en caso de que si se me informe en donde lo puedo consultar.

5. Cuentan con un catéalogo de datos abiertos, en caso de que si se me informe en donde lo puedo consultar.

6. Cuentan con un reglamento y/o lineamientos u otra normatividad para la publicacién de la informacion en datos abiertos,
en caso de que si se me informe en donde lo puedo consultar.

7. Cuentan con un inventario de datos abiertos, en caso de que si se me informe en donde lo puedo consultar.

8. Cuél es la diferencia entre datos abiertos y metadatos.

9. Mencionen los archivos que se consideran como informacioén para la publicacién en datos abiertos

10. Mencionen a los sujetos obligados que publican informacion de datos abiertos y su link para consultar la informacion.

11. Han enviado alguna recomendacién y/o requerimiento y/o sancién a los sujetos obligados por no publicar informacion en
datos abiertos en caso de si, quienes son?

12. Qué requisitos deben de cumplir los archivos para la publicacién en datos abierto?

13. Cual es el area administrativa encargada de que los sujetos obligados cumplan con la publicacién de datos abierto?

14. Cuentan con una herramienta y/o portal en donde publican informacién en datos abiertos?

15. Cual es la diferencia entre transparencia, datos abiertos e informacion publica?

...” (Sic)

2.- De acuerdo a lo que dispone la fraccion Il del articulo 38 de la Ley de la materia, es competencia de esta Unidad
de Transparencia del Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, en su
caracter de Sujeto Obligado, recibir y tramitar las solicitudes de acceso a la informacion publica que se formulen
respecto a la informacion que se encuentre en sus archivos, datos o registros; motivo por el cual, se dio entrada a
la peticién en alusion.

3.- Luego, con la finalidad de recabar la informacién antes descrita, y cumplir con el principio de exhaustividad en
su busqueda, de conformidad con lo establecido por el articulo 54 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado, se llevo a cabo el procedimiento administrativo interno a efecto de dar atencién a
la solicitud de informacion referida de acuerdo a la competencia y atribuciones de este Instituto.

Una vez analizado el contenido de la solicitud de mérito, se estima pertinente traer a cuenta que el derecho de
acceso a la informacioén consagrado en el articulo 6° Inciso A) de la Constitucion Politica de los Estados Unidos

Av. Tedfilo Borunda Ortiz No. 2009 Col. Los Arquitos C.P. 31205 | Teléfono 614 201 3300 | www.ichitaip.org



[ J ® ®
\,
INSTITUTO CHIHUAHUENSE PARA

LA TRANSPARENCIA Y ACCESO
A LA INFORMACION PUBLICA

Mexicanos, 4° fracciones Il y Ill de la Constitucion Politica del Estado de Chihuahua, implica que la_ciudadania
podra acceder a toda la informacion en posesion de cualquier autoridad, entidad, 6rgano y organismo de los
Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, érganos auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos,
asi como de cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos publicos o realice actos de
autoridad salvo la que se encuentre podra ser reservada temporalmente por razones de interés publico y seguridad
nacional, en los términos que fijen las leyes.

En ese tenor, el derecho de acceso a la informacion tiene como finalidad permitir a los gobernados conocer las
determinaciones y decisiones de los 6rganos del Estado, asi como el contenido de los diversos actos juridicos que
realiza y que en términos de lo previsto en los articulos 3 fraccion VIl y § fracciones Xlll y XIX 'y 129 de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 52 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Chihuahua, los érganos del Estado unicamente estan obligados a entreqar
documentos que se encuentren en sus archivos, ya sea porque los genere con motivo del ejercicio de sus
facultades, funciones o atribuciones o porque los posee por cualquier otra causa.

Por lo anterior, es de concluir que la prerrogativa en comento de ninguna manera confiere el derecho a obtener
algun pronunciamiento sobre la justificacién de los actos de un érgano del Estado o, menos aun, sobre la
interpretacion de alguna disposicion del marco constitucional y legal que los regula, salvo que tal
pronunciamiento o interpretacién consten en un documento que se haya elaborado previamente para
pronunciarse sobre los aspectos solicitados, motivo por el cual resulta aplicable el Criterio 09-2023 emitido por
este Organismo Garante, mismo que a la letra dice:

“Criterio Reiterado 09-2023

Diferencia de Derecho de Acceso a la Informacién y Consulta: El derecho de acceso a la informacion tiene como finalidad
permitir a los gobernados acceder a todo archivo, registro o dato contenido en cualquier medio que los Sujetos Obligados
generen, obtengan, adquieran, transformen, conserven o transfieran por cualquier titulo. De ahi que, el derecho de acceso a
la informacién de ninguna manera confiere el derecho a obtener algun pronunciamiento sobre una consulta o respecto la
justificacién de los actos de un 6rgano del Estado, sobre la interpretacion de alguna disposicién del marco constitucional y
legal que los regula, menos aun, responder a cuestiones hipotéticas o supuestos que no se hayan actualizado salvo que tal
pronunciamiento o interpretacion consten en un documento que se haya elaborado previamente para pronunciarse sobre los
aspectos solicitados. En consecuencia, aquellos cuestionamientos que no pueden ser contestados mediante una expresion
documental, y que por el contrario pidan que se emitan razonamientos u opiniones, no forman parte de este derecho humano.”

En ese orden de ideas, del contenido de la solicitud de acceso a la informacidon no se advierte la intencion de
obtener informacion que se resguarde en los archivos del Sujeto Obligado, sino que la misma esta dirigida a que
se emita una respuesta que se contiene en la normatividad aplicable, por lo que se estima que la misma se trata
de una consulta, requerimiento que no forma parte del derecho de acceso a la informacion.

4.- Posteriormente, el Lic. David Fuentes Martinez, en su caracter de Director de Acceso a la Informacién vy
Proteccion de Datos Personales, mediante oficio ICHITAIP/DAIPDP-6613/2024, remiti6 a esta Unidad de
Transparencia respuesta con motivo de los requerimientos hechos en la solicitud de acceso a la informacion
publica que se atiende, misma que se adjunta a la presente.

5.- Con base a lo anterior, se tiene por contestada de manera integral, oportuna, verificable, accesible, completa,
veraz, detallada, clara y en términos sencillos, atendiendo a todos y cada uno de los puntos formulados en la
solicitud de mérito.
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Por lo antes expuesto, se
ACUERDA

PRIMERO.- Al no existir algun tramite pendiente al respecto, se tiene por desahogada la solicitud de acceso a la
informacion publica correspondiente al niumero de folio 080159224000258, en los términos expuestos y
precisados; lo anterior, de conformidad con lo establecido por los articulos 6°, segundo parrafo, de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 4°, fraccion Il, de la Constitucion Politica del Estado de Chihuahua; 40,
41, 42, 47 y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Chihuahua.

SEGUNDO.- Esta Unidad de Transparencia segun lo antes expuesto y conforme lo dispone el articulo 136 del
ordenamiento juridico en cita, le hace de su conocimiento la leyenda prevista en el propio articulo, en los siguientes
términos:

"Si el solicitante no esta satisfecho con la respuesta obtenida, podra interponer, por si mismo o a través de su representante,
de manera directa o por medios electréonicos, recurso de revisiéon ante el Organismo Garante o ante la Unidad de
Transparencia que haya conocido de la solicitud, dentro de los quince dias habiles siguientes a la fecha de la notificacién de
la respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificacion."

TERCERO.- Notifiquese en la forma senalada por la persona solicitante, en los términos que ordenan los articulos
38 fraccion VI y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Chihuahua.

Sin otro asunto que tratar, se le desea que tenga un buen dia, esperando que la informacién proporcionada sea
de su utilidad, satisfaccion y agrado.

Atentamente,

Mtra. Diana Carolina Solis Garcia.

Responsable de la Unidad de Transparencia.

Instituto Chihuahuense para la Transparencia y Acceso a la Informacién Publica.

“2024, Aino del Bicentenario de la Fundacion del Estado de Chihuahua”
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